[bookmark: _GoBack].

REQUERIMENTO Nº 997/2020

Solicita informações renomeação de comissionados conforme publicado Boletim Municpal nº 1971.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

 	Considerando determinação judicial recente, com obrigatoriedade da exoneração de 199 funcionários comissionados contratados a partir de 2018, determinação esta cumprida pelo Executivo Municipal conforme publicado em imprensa oficial;

 	Considerando a nomeação posterior de 21 funcionários comissionados, conforme publicação em Boletim Municipal nº 1971 de 16.06.2020;

 				O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. A que se referem estas nomeações de funcionários comissionados após o cumprimento da determinação judicial?
2. Estas renomeações estão de acordo com a determinação judicial? Se sim, justificar.
3. Pretende o Chefe do Executivo encaminhar ao Legislativo Valinhense para discussão e deliberação, nova estrutura administrativa válida a partir de 2021, e que atenda de forma plena a determinação judicial em tela?
4. Se sim, especificar.
5. Se não, justificar.

JUSTIFICATIVA:

	Justifica-se o questionamento considerando obrigação do vereador no acompanhamento das ações do Poder Executivo, bem como suas realizações e apurada aplicação dos recursos públicos.

Valinhos, 17 de junho de 2020

MAURO DE SOUSA PENIDO
      Vereador